
Občasník samosprávy Mestskej časti Košice – Barca Ročník XXIX.Ročník XXIX. číslo 3číslo 3 júl 2018

Občasník samosprávy Mestskej časti Košice – Barca, Abovská 32, 040 17 Košice – Barca, IČO 00691003, mubarca@stonline.sk,  EV 3162/09, ISSN 1339-083X.
Erb udelený v roku 1785, prvá písomná zmienka o obci je z roku 1215, a to uvedená vo Varadínskom registri, pôvodne samostatná obec – od roku 1990 Mestská časť Košíc.

Barčiansky súčasník
Z rokovaní
Starosta mestskej časti zvolal na deň 20. júna o 16,00 

hod. v poradí 20. zasadnutie miestneho zastupiteľstva v za-
sadačke na 1. poschodí, Abovská 32, s programom, ktorý 
bol starostom doplnený o prerokovanie petície občanov. 

Pracovné predsedníctvo pracovalo v zložení: páni Fran-
tišek Krištof a Imrich Buľko, pani JUDr. Mária Želinská. Za za-
pisovateľku bola menovaná pani Lucia Brečková.

 Za skrutátora bol schválený pán Marián Kačmár. Za 
overovateľov zápisnice boli určení páni Ing. Ivo Čabra, MBA 
a Marek Rusnák . Stála návrhová komisia pracovala v zložení 
p. Dušan Pracko a Jarmila Kunová. Prítomných bolo všetkých 
7 poslancov, takže rokovanie bolo uznášaniaschopné. 

Následne po ich schválení 
bol program rokovania nasledovný:

1. Otvorenie
a) Schválenie programu rokovania, b) Voľba návrhovej 

komisie, c) Určenie overovateľov zápisnice
2. Dopyty a návrhy občanov
2.a doplnený bod „Prerokovanie petície občanov proti 

výstavbe bytových domov“
3. Kontrola uznesení 
4. Správa starostu o činnosti od posledného MZ 
5. Informácia prednostu - telocvičňa
6. Informácia predsedov komisií o činnosti 
7. Správa hlavného kontrolóra o činnosti 

8. Plán kontrolnej činnosti 
na 2. polrok

9. Záverečný účet za rok 
2017 vrátane povinných 
príloh a stanovísk 

a) Stanovisko hlavného 
kontrolóra

b) Správa audítora
c) Záverečný účet za rok 

2017 s prílohami
10. Žiadosti o dotácie 
11. Návrh I. úpravy progra-

mového rozpočtu na rok 
2018 

12. Určenie počtu poslancov 
a volebných obvodov na volebné obdobie 
r. 2018 - 2022

13. Určenie rozsahu výkonu funkcie starostu v novom 
volebnom období 

14. Plán zasadnutí na II. polrok 2018
15. Dopyty a interpelácie poslancov 
16. Rôzne 
17. Záver

Krátko z priebehu rokovania
k niektorým bodom:

Dopyty a návrhy občanov
V tomto bode vystúpil p. Tóth, a to vo veci nadmerné-

ho hluku z výcviku pilotov dopravných lietadiel s otáčaním 
nad obytnou zónou a s nočným hlukom. Starosta reagoval 

s tým, že okrem bežnej letec-
kej prevádzky letisko Viedeň 
ako rozhodujúci vlastník letiska 
vykonáva výcvikovú činnosť 
v Košiciach. Je tu aj prevádzka 
aeroklubu, kde je aj súkromný 
vrtuľník, beží aj výcvik pilotov 
vrtuľníkov, čo je vládna akcia, 
ktorý má vymedzený sektor 
mimo zastavaného územia. Na 
základe diskusie bolo prijaté 
uznesenie, aby starosta požia-
dal letisko a príslušné orgány 
o zjednanie nápravy.

Ďalej vystúpila pani Riko-
vá vo veci kanalizácie Svetlá 

Pusta. Starosta reagoval, že stavenisko bolo odovzdané 
dodávateľovi dňa 8.6. 2018 v zmysle stavebného povole-
nia, jej pripomienku k novej ulici starosta preverí, aj keď ide 
o  súkromné vlastníctvo predmetnej ulice, požiada VVS, a.s. 
o  zakomponovanie odbočiek po osobnom preverení situ-
ácie s predsedom stavebnej komisie p. Buľkom.

Ďalej vystúpil p. Gábor vo veci jeho pripomienok k obsa-
hu Barčianskeho súčasníka, predniesol svoje osobné výhrady 
k osobe starostu a k jeho nekonaniu pre ochranu jeho, ako 
občana. Starosta reagoval vo veci Barčianskeho súčasníka, je 
mu ľúto, že nekoná podľa jeho predstáv, no je to jeho názor 
a v otázke jeho požiadaviek starosta konal v rámci svojich 
kompetencií, zabezpečil mu právne rady a odporučil ho na 
príslušné orgány, ktoré sú v takejto veci oprávnené konať.

Bod 2.a 
Starosta zaradil do programu bod - Prerokovanie petí-

cie občanov proti výstavbe bytových domov“ kde občania 
nesúhlasia s výstavbou dvoch bytových domov, a to „no-
vostavba nízko podlažného bytového domu – 10 bytov 
a nadstavba a rekonštrukcia viacúčelového objektu 14 bytov 
na rohu ulíc Čkalovova a Fándlyho ulici a žiadajú starostu 
a stavebný úrad o zamietavé stanovisko. Petíciu podpísalo 
73 občanov a predložil ju pán Dušan Pracko. Miestne za-
stupiteľstvo vzalo petíciu na vedomie s tým, že nesúhlasí 
s výstavbou na rohu ulíc Čkalovova a Fándlyho „Nadstav-
ba a rekonštrukcia viacúčelového objektu na parc. 535/2, 
„Novostavba nízko podlažného bytového domu na parc. č. 
533/1 a žiada starostu o zaslanie tohto uznesenia prísluš-
ným inštitúciám.
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 Informácia prednostu - telocvičňa
Pretože sa po vydaní článku v Barčianskom súčasníku 

ohľadom zriadenia klubu pre deti v miestnej telocvični šíria 
rôzne nepravdivé informácie, chcem uviesť situáciu na pravú 
mieru a ozrejmiť skutočnosť:

1. Klub, ktorý má byť v telocvični zriadený pre deti, bude 
zriadený s minimálnym využitím fi nančných prostriedkov 
mestskej časti (t.j. vymaľovanie, ktoré je už teraz veľmi po-
trebné, vypratanie a vyčistenie priestorov, oprava steny vo 
vstupnej chodbe, ktorá je mokrá a opadla – všetko prostred-
níctvom pracovníkov miestneho úradu) v rámci schváleného 
rozpočtu na bežnú údržbu.

2. Na vybavenie telocvične som vypracovala a podala 
2 projekty, jeden projekt cez Nadáciu Orange, požadovaná 
výška sumy 2500,-€, druhý projekt z programu SPP, požado-
vaná výška sumy 1200,-€. Ak by sme boli aspoň v jednom 
projekte úspešní (vyhodnotenie v priebehu mesiaca júl), 
fi nančné prostriedky budú využité na vybavenie telocvične 
pre deti (detské cvičiace stroje, molitanové zostavy, vyba-
venie miniihriska, atď.. a 2ks cvičiacich strojov pre dospe-
lých – požadovaná výbava je uvedená a fi nančne rozpísaná 
v projekte). Ak by sme v projekte úspešní neboli, telocvičňa 
bude postupne zariaďovaná pre najmenšie deti z darov ob-
čanov, rôznych programov a oslovení sponzorov, priateľov 
a pod. Krúžky budú uskutočňované prostredníctvom mater-
ských centier, športových centier, klubov. Centrá vyplatia ná-
jom mestskej časti (nájom pre centrá sa bude pohybovať vo 
výške nájmu pre krúžky zo základnej školy, v rozmedzí cca 
6,00€ - 7,00€) t.j. aspoň na pokrytie energií, upratovacích 
prác a bežnej údržby, pretože sa nejedná o podnikateľskú 
ani ziskovú činnosť, ale činnosť, ktorej cieľom je podpora 
projektu, dobrej myšlienky a aktivít pre ľudí, nie fi nančný 
zisk. Celý projekt je zároveň postavený na vedení Mestskou 
časťou Košice – Barca, nie žiadnou súkromnou osobou.

3. Stolnotenisové kluby neboli „vyhodené“ z priestorov 
telocvične, s každým klubom bol uskutočnený rozhovor po 
ich ukončenej sezóne, aby mali dostatok času na nájdenie 
si nových priestorov. Nebola porušená žiadna zmluva ani 
dohoda, klub využil celý čas, ktorý mal vyplatený a vyhrade-
ný na športové účely. Jednotlivým klubom bolo oznámené, 
aké zmeny mestská časť plánuje uskutočniť, žiaden z klu-
bov nemal výhrady, dokonca im bolo oznámené, že ak by 
sa nepodarilo daný projekt naplno v budúcnosti zrealizovať, 
sú im naše priestory opäť k dispozícii. Kluby z MČ Košice 
– Barca sú zatiaľ v štádiu riešenia, podľa obsadenosti teloc-
vične a vzájomnej dohody sa ukáže a uzavrie ich pôsobenie 
v telocvični. Je však nutné uviesť, že s niektorými klubmi ne-
bola ľahká spolupráca, nakoľko boli nedisciplinovaní, nedo-
držiavali vyhradený čas, stretávanie si predlžovali nie raz aj 
do neskorých nočných hodín, v telocvični okrem fajčenia a 
neporiadku neustále boli poškodené alebo ukradnuté veci 
zo sociálnych zariadení. Aj z tohto dôvodu sme sa rozhodli 
zmeniť využitie telocvične na čo síce doplatili aj kluby, kto-
ré boli disciplinované, s tými však v budúcnosti spoluprácu 
ešte nevylučujeme, predovšetkým pri zabezpečení detského 
a mládežníckeho stolnotenisového krúžku. 

4. Hudobná skupina, ktorá má v priestoroch Klubu dô-
chodcov skúšobňu a v priestoroch malej kuchynky usklad-
nené hudobné nástroje, naďalej zotrváva v mestskej časti 
a priestory majú stále k dispozícii. V ich prípade žiadna zme-
na nenastáva. 

Hlavným prínosom má 
byť predovšetkým vytvorenie 
plnohodnotného priestoru, 
ktorý v Barci chýba a po kto-
rom je dopyt. S narastajúcim 
počtom obyvateľov a aj no-
voprisťahovaných, osobitne 
mladých rodín, určite nájde 
tento projekt svoje využitie. 
Veľkým pozitívom je, že mes-
tská časť disponuje vhodným 
priestorom. Aktivity majú byť 
ponúkané pre rôzne vekové 
kategórie, ktoré budú dostupné v mestskej časti, zároveň 
s využitím miestneho parku, taktiež v spolupráci s p. Janko-
vičom, ktorý zabezpečuje pre deti rôzne aktivity (šliapacie 
káry, rôzne edukatívne hry a pod.). Ponuka rôznych aktivít 
a kurzov bude vhodná aj pre deti z materskej a základnej 
školy, taktiež sa rozvinie spolupráca s miestnou knižnicou. 

Klub má byť predovšetkým v doobedňajších hodinách 
pre deti cca do 3 rokov – pre nich budú v spolupráci s ma-
terskými centrami ponúkané rôzne pohybové aktivity, vy-
tvorená herňa v miestnej telocvični, rôzne edukatívne hry, 
vzdelávanie pre deti aj rodičov, ktoré vedie k správnej vý-
chove, a zároveň aj deti motivuje a pripravuje na materskú 
školu.

Klub bude postupne vytvárať aj kurzy pre staršie deti, 3r 
a viac, rôzne pohybové, vzdelávacie, vedecké kurzy, a pre 
deti navštevujúce (nie len) základnú školu zriaďovať športo-
vé kluby s rôznym zameraním.

Mestská časť Košice – Barca nemá záujem profi tovať 
z telocvične a vytvárať si akúsi podnikateľskú činnosť, má byť 
otvorená pre verejnosť a hlavne pre malých a aj veľkých oby-
vateľov mestskej časti Barca, a to i v nadväznosti na činnosti 
miestnej pobočky knižnice Jana Bocatia.

PhDr. Mária Kmecová – prednostka úradu

Správa hlavného kontrolóra
Miestne zastupiteľstvo vzalo na vedomie správu o kon-

trole plnenia príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu mestskej 

časti s prihliadnutím na navrhovanú I. úpravu programo-
vého rozpočtu podľa zákona o obecnom zriadení v znení 
zmien a doplnkov. V ďalšom bode schválilo plán kontrolnej 
činnosti hlavného kontrolóra pani JUDr. Márii Želinskej na II. 
polrok 2018 so zameraním na kontrolu použitia verejných 
prostriedkov, kontroly tvorby a čerpania sociálneho fondu, 
kontroly príjmov a výdavkov v súlade s programovým roz-
počtom a spoluprácu pri koncepčných materiáloch.

Záverečný účet za rok 2017 vrátane 
povinných príloh a stanovísk 

Záverečný účet bol podrobne spracovaný v tabuľkových 
i textových častiach programového rozpočtu, zverejnený na 
web stránke i úradnej tabuli. Písomné stanovisko k nemu 
predložila pani hlavná kontrolórka JUDr. Želinská, stanovisko 
fi nančnej komisie predniesol pán poslanec Dušan Pracko. 
Písomne bola predložená aj správa audítora. Celkové príjmy 
za rok 2017 predstavovali sumu 645 599 €, z toho bežné 
príjmy 610 788 € a výdavky celkom predstavovali 642 396 €, 
z toho bežné výdavky 594 285 €. Po rozprave a pozitívnom 
zhodnotení pracovného materiálu miestne zastupiteľstvo 
vzalo na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 
záverečného účtu za rok 2017, ďalej správu nezávislého 
audítora o vykonanom audite za rok 2017 a jednomyseľ-
ne schválilo záverečný účet Mestskej časti Košice – Barca za 
rok 2017 a celoročné hospodárenie bez výhrad a schválilo 
odvod skutočného prebytku za rok 2017, t.j. 3 202,68 € do 
rezervného fondu.

Žiadosti o dotácie
Miestne zastupiteľstvo prerokovalo žiadosti o dotácie 

s tým, že pre Rímskokatolícku farnosť sv. Petra a Pavla Košice 
Barca jednomyseľne schválilo na reštaurovanie fresky sumu 
1000 €, žiadosti Reformovanej kresťanskej cirkvi na Sloven-
sku, Cirkevný zbor Košice – Barca a Združenia rodičov Ma-
terskej školy, v Košiciach – Barci neboli schválené z dôvodu 
nesplnenia zákonných podmienok.

Návrh I. úpravy
programového rozpočtu

V nadväznosti na vývoj príjmov a výdavkov programo-
vého rozpočtu na rok 2018 v súvislosti s vývojom v niekto-
rých zámeroch, ako aj zúčtovanie prebytku hospodárenia za 
rok 2017 v zmysle záverečného účtu a získania účelových 
fi nančných prostriedkov od mesta Košice na zateplenie 
a fasádu kultúrneho domu bol spracovaný návrh I. úpravy 
programového rozpočtu a predložený do MZ. Po stanovisku 
fi nančnej komisie, hlavného kontrolóra a rozprave poslan-

Z rokovaní
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cov na rokovaní bola I. úprava schválená v nasledovnom 
rozsahu:

• Schvaľuje použitie prostriedkov rezervného fondu 
vo výške 3000 € na odstránenie havarijného stavu majetku 
mestskej časti – výmenu poškodených okien v bytových do-
moch (schválené jednomyseľne)

• Schvaľuje I. úpravu 
rozpočtu pre rok 2018 pod-
ľa predloženého návrhu
› zvýšenie bežných príjmov 

o 16 007 €
› zvýšenie bežných výdav-

kov o 32 472 €
› zníženie kapitálových 

príjmov o 11 832 €
› zníženie kapitálových 

výdavkov o 9 232 €
› zvýšenie príjmových fi nan-
čných operácií o 19 065 €

pričom celkový rozpo-
čet zostáva vyrovnaný v objeme: Príjmy 669 940 € a výdavky 
669 940 € (schválené väčšinou 4:3).

• Použitie účelových fi nančných prostriedkov na fi nan-
covanie kapitálových výdavkov spojených spojených s reali-
záciou rozvojových projektov MČ od mesta Košice v objeme 
35 000 € na zateplenie a fasádu kultúrneho domu v rámci 9. 

Programu – Kultúra a kultúrne služby( jednomyseľne schvá-
lené).

Plán zasadnutí
Termín najbližšieho zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

bol odsúhlasený na 19. septembra 2018

Určenia pre volebné obdobie 
2018 - 2022

Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Barca v zmysle 
zákona 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 
predpisov určilo počet poslancov miestneho zastupiteľ-
stva mestskej časti Košice – Barca, a to 7, pre volebné ob-
dobie 2018 – 2022 a určilo rozsah výkonu funkcie starostu 
mestskej časti Košice – Barca 1, t.j. výkon funkcie v rozsahu 
plného pracovného úväzku pre funkčné obdobie 2018 – 
2022.

 Zároveň určilo v zmysle zákona NR SR č. 180/2014 
jeden volebný obvod, ktorý sa zhoduje s hranicami mest-
skej časti Košice – Barca. 

Dňa 27.6.2018 zvolala predsedníčka miestneho spolku červeného krí-
ža Mária Balážová schôdzu, na ktorej mala byť aj predsedníčka mestského 
SČK pani Ing. Zuzana Jusková, MBA. Z dôvodu neúčasti z pracovných 
dôvodov ju zastúpila pani Margaréta Domiterová, PhD.

Pani Balážová informovala o činnosti miestneho spolku, o účasti na 
akciách, na odberoch krvi v rámci „Barčianskej kvapky“, poďakovala všet-
kým darcom, členkám a členom, starostovi i miestnemu úradu za podpo-
ru a spoluprácu. Pani Domiterová informovala o rozbehnutej aktivite na 
úrovni mesta s tým, že ponúkajú rôzne možnosti zapojenia sa do kurzov 
prvej pomoci, poskytnutie prednášok pre kluby dôchodcov, poradenstvo 
pre mladých i starších a vyzvala členov spolku, aby sa v prípade potreby 
v tejto oblasti obrátili na Slovenský červený kríž, či už prostredníctvom 
spolku, pondelkového poradenstva alebo priamo v sídle SČK.

V krátkom príhovore poďakoval pani Balážovej i všetkým členkám SČK 
za činnosť s tým, že naďalej budú hľadať možnosti zlepšenia a rozvinutia 
spolupráce spolku pri aktivitách mestskej časti.

Pani Balážová požiadala o uvoľnenie s funkcie predsedníčky z dôvo-

du pracovného zaneprázdnenia a navrhla do funkcie predsedníčky pani 
PhDr. Máriu Kmecovú, s čím všetci členovia klubu súhlasili. Pani Kmecová 
funkciu prijala s tým, že bude zabezpečovať činnosť spolku v nadväznosti 
na požiadavky mestskej organizácie SČK a v súčinnosti s mestskou časťou, 
k čomu jej pomôže aj funkcia prednostky úradu MČ Košice – Barca.

Schôdza červeného kríža

Barčianska kvapka MS SČK a starosta MČ 
Košice – Barca Vás opäť pozývali na odber krvi, 
ktorý sa uskutočnil v pondelok 4. júna v čase 
od 7,15 do 10,15 hod. v zasadačke miestneho 
úradu na Abovskej 32. 

Zúčastnilo sa ho celkom 18 dobrovoľných 
darcov krvi. Bližšie už malá fotoreportáž z prie-
behu.

Aj touto cestou všetkým darcom ďakujeme 
a veríme, že v jeseni ich bude ešte viac.

Barčianska kvapka pokračuje



4

Obmedzenie prevádzky
pošty

Päťdesiatšesťročný východniar, Košičan, pô-
vodne Barčan, spevák Peter Paul Pačut sa stal 
„Mužským hlasom roka 2018“. Prestížne ocene-
nie mu udelili v Las Vegas. 

Hviezdou sa nikto nestane takpovediac za 
deň. Presadiť sa doma v muzikantskej branži nie 
je jednoduché. No oveľa náročnejšie je dosiah-
nuť úspech vo svete a získať globálne ocene-
nie. Na Slovensku, ba dokonca v Košiciach, však 
máme hviezdy takýchto rozmerov. Často si ich 
však začneme vážiť až vtedy, keď niečo svetové 
dosiahnu. 

Do tejto kategórie priam ukážkovo zapadá 
Peter Pačut, známy ako slovenský Freddie Mer-
cury. Stal sa Mužským hlasom roka 2018. Oce-
nenie si prevzal počas galavečera Producers 
Choice Honors v Las Vegas. „Myslím si, že keď 
som bol ocenený v Spojených štátoch, tak už aj 
na Slovensku ľudia prichádzajú na to, že som 
niečo dokázal v rámci šoubiznisu. Som stále 
hrdý východniar a hrdý Košičan, takže sa z toho 
teším.“

K oceneniu sa nedostal náhodou. Stojí za 
ním jeho dlhoročná drina, desiatky náročných 
koncertných šnúr. Počas doterajšej kariéry vy-
stupoval v 28 krajinách sveta. „Sledovali ma nie-
koľko rokov. V roku 1995 som prvýkrát spieval 
v Las Vegas, potom som znovu účinkoval v ďal-
ších mestách Spojených štátov aj v Kanade.“ 

Mal šťastie, že sa zoznámil s hudobným ma-
nažérom, Košičanom Markom Rybkom. Ten ne-
skôr producentov Ameriky upozornil práve na 
talent Petra.

Cenu v Las Vegas si prevzal Peter 
z rúk dlhoročného organizátora tej-
to ankety Al Bowmana, v americkom 
šoubiznise známeho aj ako Mr. Hol-
lywood. Je zakladateľom L. A. Mu-
sic Awards a člen Hollywood FAME 
Society. V minulosti spolupracoval 
napríklad s Michaelom Jacksonom 
a Whitney Houston. Bowman však 
nie je jedinou celebritou, pred ktorou 
mal Peter tú česť spievať.

Peter rozhodne nie je len imitá-
torom. Jeho hlas je totiž prirodzene 
podobný hlasu Freddieho Mercury-
ho. Za 27 rokov, počas ktorých so 
svojou skupinou Queenmania hrá 
piesne od legendárnej skupiny Qu-
een, si vytvoril masu fanúšikov. Niet 
divu, že kapela vypredáva mnoho 
koncertných hál. Paradoxom však je, 
že prevažne v cudzine, a dokonca 
v USA. 

Jeho menšie vystúpenia nie sú 
menej významné. Pred časom Pe-
ter Pačut vystúpil na privátnej akcii 
majstra sveta F1. „Môj drahý priateľ 
David Coulthard poslal po mňa lie-
tadlo. Letel som do Monaka a spieval 
som jeho tatkovi k narodeninám ako 
darček.“

Zážitkov nielen z vystúpení má 
Peter viac než dosť. Aktuálne o nich 
píše knihu. „Som na 58. strane. Nie som spiso-

vateľ, ale dúfam, že sa mi podarí za-
chytiť rôzne momenty.“ 

Napíše určite aj o svojom po-
slednom ocenení, ktoré považuje za 
svoj najväčší doterajší úspech. Prečo? 
„Neocenili ma ako najlepšieho imitá-
tora alebo speváka piesní Freddieho 
Mercuryho. S ním to nemá nič spo-
ločné. Som ocenený ako Mužský hlas 
roka 2018. Je to veľká česť a pocta.“

Momentálne sa Peter snaží vo 
svojej hudobnej kariére napredovať. 

„Chystám veľké koncerty so symfonickými or-
chestrami. Prvý bude v novembri s fi lharmóni-
ou z Las Vegas. Mojimi hosťami budú poprední 
speváci a speváčky.“ S kapelou Queenmania 
chystá turné aj po Česku a Slovensku.

Organizátorov Producents Choice Honors 
na Petra Pačuta upozornil jeho kamarát, hudob-
ný producent a manažér, Košičan Marko Rybka. 
Ten bol ako prvý Slovák v roku 2016 uvedený do 
siene slávy ocenením Rock Godz Hall Of Fame 
v Las Vegas. Tento rok si prevzal ocenenie Pro-
ducers Choice Honors v Las Vegas.

Spracované z „Košice dnes“

Vedúca pošty Košice 17 – Barca oznamuje obmedzenie otváracích hodín 
pre verejnosť z prevádzkových príčin v letnom období a to 

od 1. júla do 31. augusta 2018.
V tomto období bude pošta otvorená 

od 09,00 do 12,00 hod. a od 14,00 do 18,00 hod. v pondelok až piatok 
v sobotu a v nedeľu bude zatvorená.

Ďakujeme za pochopenie.

Ocenený Barčan
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Dňa 24.6.2018 sa v miestnom parku MČ 
Košice - Barca uskutočnila oslava Medziná-
rodného dňa detí.

Aj keď nám počasie naháňalo veľký strach, 
bolo nám skutočne dopriaté a vzišla z toho 
jedna úžasná akcia s množstvom ľudí.
Ďakujeme každému, kto prispel svojou 

činnosťou a aktivitou k tomu, aby tento deň 
dopadol na výbornú. Veríme, že všetci si prišli 
na svoje. Na deti čakali skákacie hrady, dreve-
ný kolotoč, maľovanie na tvár, vozenie na po-
níkoch, skvelá atrakcia so živým dinosaurom, 
vystúpenie psíkov a mnoho ďalšieho. 

Osobitne sa chceme poďakovať Ma-
terskému centru Stonožka, ktoré po celý 
čas svojimi výnimočnými aktivitami zabavili 
množstvo detí, p. Nemcovej z FanyGym Koši-
ce za úžasné vystúpenie malých gymnastiek 
a hlavne p. Vladimírovi Jankovičovi, za tram-
polínu a šliapacie káry, o ktoré bol neustály 
"boj":-) 

Šliapacie káry zároveň môžete využiť 
v parku každý víkend cca od 11.00 hod. 
Ďakujeme aj ďalším sponzorom, a to 

p. Labašovi a p. Blaškovi - ExiSport za po-
skytnutie cien do tomboly.

Fotografi e si môžete pozrieť 
na FB stránke MČ Košice - Barca: 

www.facebook.com/kosicebarca/
PhDr. Mária Kmecová 

Ďakujeme zo  všetkým, čo zatiaľ pri-
spe li hračkami do budúceho detského klubu, 
ktorý bude pod správou miestneho úradu. 

Ďakujeme predovšetkým p. Ferenczovej 
Lenke a Laure z ul. Zichyho za množstvo 
nádherných hračiek, deťom zo ZŠ Barca za 
krásnu zbierku, p. Meňhertovej zo Svetlej 
ulice a mamičke Žofi a Kalináčová z Podhra-
dovej.

Ak sa u Vás doma nájdu hračky, knižky, 
príp. aj detské stolíky a stoličky budeme 
vďační za všetko. Verím, že už v septembri 
sa "brány" nášho Barčianskeho klubíka ot-
voria. 

Držte nám palce 
PhDr. Mária Kmecová

prednostka úradu

POĎAKOVANIE
ZA HRAČKY

MDD v Barci
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Viac tu: https://www.msbarca.sk/news/den-rodiny-a-podakovanie-za-spolupracu/

Ďalšie tvorivé dielne boli o týždeň neskôr 23. 5. 2018. Zúčastnili sa 
ich žiaci Liečebno-výchovného sanatória a vytvorili svietnik pre mamku. 
Mali z neho veľkú radosť.

Aj v tomto školskom roku sme sa v našej Ma-
terskej škole Hečkova 13, stretli spoločne s ro-
dičmi pri príležitosti Dňa rodiny.

Do nedávna sme boli zvyknutí na to, že 
v najkrajšom období mesiaci roka – v máji sa 
pri príležitosti Dňa matiek vzdávala úcta ženám 
– matkám.

Možno práve zvedavé otázky našich detí: 
„Prečo svoj sviatok neoslavujú aj ockovia?“ nás 
priviedli k rozhodnutiu, že pozveme na slávnosť 
oboch rodičov.

Deti sa rodičom za ich lásku, starostlivosť 
a všetok čas, ktorý sa im od nich dostáva každý 
deň poďakovali tým, čo vedia najlepšie. Pred-
stavili sa „kyticou“ piesní a tancov.

Za ich krásne predstavenie bolo pre ne pri-
pravené veľké prekvapenie.

Do materskej školy zavítal ROBOTRON z ďa-
lekej budúcnosti. Deti mali možnosť priameho 
kontaktu s touto elektronickou „ hračkou“, ktorú 
ovláda človek z tela tohto robota.

Opäť sme sa utvrdili v tom, že každý jeden 
úsmev od detí, pozitívna reakcia od rodičov je 
tým najväčším poďakovaním pre nás pedagó-
gov a zárukou toho, že naša práca s deťmi a pre 
rodinu má význam a posúva nás do organizo-
vania ďalších a ďalších podujatí.

Na záver, Riaditeľstvo Materskej školy 
Hečkova 13, vyslovuje poďakovanie:
• ZRMŠ za celoročnú spoluprácu pri organizo-

vaní a fi nančnej pomoci počas všetkých aktivít 
v materskej škole

• Miestnemu úradu a p. starostovi Františkovi 
Krištofovi za spoluprácu

• Seller Media Production / Peter Ďurík/ 
za ozvučenie a sponzoring vystúpenia 
Divadelnej skupiny z Odesy s ROBOTRONOM

• Celému kolektívu zamestnancov materskej 
školy za prípravu a realizáciu všetkých podu-
jatí, počas celého školského roka

• Rodičom za pomoc počas brigád, prípravu 
občerstvenia a sponzoring materskej školy 
počas celého školského roka

• p. Dušanovi Prackovi za spoluprácu počas 
brigády a sponzoring

Bc. Miriam Kantorová
Riaditeľka MŠ

Verejná knižnica Jána Bocatia v Košiciach pokračuje svojimi tvorivými 
dielňami pre malých aj veľkých. Tentoraz je to tkanie na krosienkach 
z textilného odpadu. Deti z Barce si priniesli do knižnice staré tričká, 
ktoré si rozstrihali na prúžky a tkali na krosienkach. Keďže sú v knižni-
ci trochu stiesnené podmienky, opäť nám vyšiel v ústrety pán starosta 
a Miestny úrad MČ Barca. Poskytli nám krásnu obradnú sieň, z ktorej sa 
16.5. 2018 na chvíľu stala malá tkáčska dielňa.

A ako to všetko dopadlo? Možno z toho raz bude puzdro na mobil ? 
Kto vie? To už sme ponechali na detskú fantáziu, čo s utkaným kúskom.

Knižnica ponúkla ďalšiu tvorivú dielňu

Dve rúčky deťom stvoril Boh:
pre ocka jednu, druhú mame
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Tohto roku sa čitateľský maratón pod názvom 
Čítajme si 2018 konal 30. mája 2018. Zúčastnili 
sa ho žiaci tunajšej ZŠ a zverenci Liečebno – 
výchovného sanatória na Tešedíkovej ulici. Išlo 
o 11. ročník, ktorý každoročne organizuje Linka 
detskej istoty (LDI) a krstnou mamou projektu je 
spisovateľka a humoristka Oľga Feldeková. Pro-
jekt vznikol za účelom pritiahnuť deti k čítaniu, 
podporiť návštevy knižníc a užitočne vyplniť voľ-
ný čas. Čitateľský maratón sa prvýkrát konal v r. 
2008 a do čítania sa zapojilo 2912 detí. Tohto 
roku to bolo 38 853 detí.

Ďakujem všetkým deťom a ich učiteľom, ktorí 
sa zapojili do čítania a verím, že toto podujatie 
splní svoj účel a ja sa už teraz na Vás teším na 
budúci rok!

Aj touto cestou ďakujeme Záhradníc-
tvu ROYAL GARDEN, Barčianska 137, 040 
17 Košice – Barca, pani Ing. Marii Frit-
zovej, za dlhodobú spoluprácu s našou 
mestskou časťou, ako aj za sponzorsky 
poskytnuté kvety do Barčianskeho parku. 
Ďakujeme.

František Krištof – starosta

Dňa 27. mája sa v Barčianskom parku usku-
točnila súťaž pre deti na šliapacích kárach, 
s ďalšími sprievodnými akciami. Vyhodnotenie 
prebehlo podľa vyhlásených kategórií. Víťazné 
trofeje v zastúpení starostu, resp. mestskej časti 
odovzdala prednostka úradu pani PhDr. Mária 
Kmecová. Bližšie už malá fotoreportáž.

Ponúkame Vám foto z noviniek z našej kniž-
nice ako tip na spestrenie Vašej dovolenky. Pra-
jeme krásne a pohodové leto

Mirka Takáčová

Čítajme si 2018

Poďakovanie

Šliapacie káry

Knižné novinky
me krásne p
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Človeku sa nechce veriť, že verejno-pros-
pešná stavba – detský areál v našom parku – 
dokáže niekto zničiť, demontovať, ukradnúť?

V minulých dňoch došlo k poškodeniu 
a demontáži väčšej časti detského areálu 
v parku s tým, že bolo pripravené pri chod-
níku asi na odvoz. Našťastie, našli sa ľudia, 
ktorí v noci „zlodejov“ vyplašili – boli traja 
a utiekli. Mestská časť následne kontaktovala 
políciu a po oprave a zakúpení spojovacieho 
materiálu bol detský areál osadený. Boli pri-
jaté opatrenia, aby sa už nedali demontovať 
a  naviac, polícia zaraďuje park do priebež-
ných kontrol i v noci.

FK

Zástupcovia klubov a okresných futbalových zväzov sa 
v Košiciach opäť stretli, aby najmä účtovne uzavreli práve rok 
2017. Súčasťou rokovania bolo i ocenenie jubilantov. 

Pri príležitosti šesťdesiatin bolo udelené ocenenie bronzo-
vým odznakom VsFZ p. Imrichovi Baloghovi, hráčovi, funkci-
onárovi a súčasnému prezidentovi FK Barca. Blahoželáme.

Mestská časť súhlasila so zhodnotením areálu 
futbalového ihriska, kde bolo namontované na 
zavlažovanie trávnika vodou. V júni boli vyme-
nené poškodené ochranné siete za nové. Tieto 
aktivity zabezpečoval FK Barca.

Vandali - zlodeji???

Vážení občania. Dovoľujeme si Vás upove-
domiť, že Ministerstvo vnútra Slovenskej repub-
liky realizuje národný projekt „Zlepšenie prístupu 
obetí trestných činov k službám a vytvorenie 
kontaktných bodov pre obete“.

V záujme objektívneho zvýšenia bezpečnosti 
občanov, najmä detí, mládeže, seniorov, ohroze-
ných skupín a pod., môžeme zintenzívniť účin-
nosť boja s kriminalitou spoločným postupom 
a spoluprácou. Je to jeden z mnohých spôso-
bov, ako pomôcť potenciálnym alebo identifi ko-
vaným obetiam trestnej činnosti.

Keďže kriminalita ako celospoločenský ne-
gatívny jav je neoddeliteľnou súčasťou nášho 
každodenného života, prevencia kriminality je 
nevyhnutná a potrebná. Každý má podľa svojich 
možností a schopností konať tak, aby predchá-
dzal, alebo zamedzil vzniku a šíreniu kriminality 
a inej protispoločenskej činnosti.

Realizáciou systémových preventívnych rie-
šení v oblasti podpory a pomoci obetiam je 
vytvorená možnosť poskytnúť pomoc pre obe-
te na jednom mieste a to v kontaktnom bode. 
Príďte sa poradiť, sme tu pre Vás. Kontaktný bod 
pre Košický kraj je v budove Okresného úradu 
Košice, na ulici Komenského 52, 040 01 Košice, 
v budove B, 7. poschodie, kancelária č. 706, te-
lefonický kontakt: +421 55 6001445, emailové 
kontakty: olga.lukacova@minv.sk, stanislava.ma-
zakova@minv.sk, frantisek.puskar@minv.sk. 

Viac informácií o projekte môžete nájsť 
aj na stránke http://www.minv.sk/

odbor-prevencie-kriminality 
a na fb stránke Prevencia kriminality.

Ing. Oľga Lukáčová
Koordinátorka na regionálnej úrovni Košicev

Odovzdanie ocenenia

Zhodnotenie 
areálu ihriska

Prevencia
kriminality

Určite každému z nás „ lezú“ na nervy diery 
po poruchách na vodovode, ktoré nie a nie opra-
viť. Napriek priebežným opakovaným snahám 
mestskej časti, keďže kompetenciu v prekopáv-
kach má mesto Košice, snažíme sa komunikovať 
s dispečingom VVS ohľadom opráv. Po konzul-
táciách s mestom Košice, kde potvrdili takmer 
ročné skĺzy zaasfaltovania prekopávok, mesto 
pripravuje pracovné stretnutie starostov, zástup-
cov mesta a VVS a.s. za účelom riešenia tohto 
problému. Verím, že to bude čoskoro.

V nadväznosti na schválenú I. úpravu roz-
počtu a programový rozpočet v mesiaci júli sa 
začne s opravou komunikácií Svetlá, Horovova, 

Kostrova, Poničanova, kde budú vykonané vý-
rezy poškodených asfaltov a ich zaasfaltovanie. 
Neskôr by sme mali pokračovať aj vo vlastnej 
réžii s opravou chodníkov Čkalovova, Abovská... 
Z dôvodu, že Námestie mladých poľnohospo-
dárov t.j. parkoviská a komunikácia (lokalita 
č. 10), neboli zatiaľ odsúhlasené v rámci zmien 
a doplnkov územného plánu ako celku, ktorý sa 
posunul, snáď bude schválený na MZ v septem-
bri, odsúva sa realizácia tejto akcie asi do bu-
dúceho roku po získaní stavebného povolenia. 
Do toho času bude havarijný stav v tejto časti 
i  na iných komunikáciách operatívne odstránený 
asfaltom.                                                       FK

Výtlky, diery po poruchách 
vody, prepady komunikácií...
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Je výhodná, ak bývate často nedostupný alebo 
mimo dosahu signálu. Hlasová odkazová služ-
ba vezme hovor za vás, uloží ho a informuje vás 
o jeho dostupnosti.

U jednotlivých operátorov si službu odkazovej 
schránky musíte najprv aktivovať. Prinášame vám 
návody aktivovania a deaktivovania odkazovej 
schránky pre Orange, Slovak Telekom a O2.

Orange - ako aktivovať 
a zrušiť odkazovú schránku

Službu Hlasovej odkazovej služby Orange si 
aktivujete zavolaním na číslo 555, kde budete 
postupovať podľa inštrukcií prednahratého hlasu 
operátora.

Pripravte sa na to, že do služby budete musieť 
nahrať buď osobné privítanie alebo svoje meno, 
ktoré bude súčasťou štandardného oznámenia sie-
te Orange. Počas hovoru na číslo 555 si tiež zvolíte 
bezpečnostný kód, ktorý budete potrebovať, ak si 
budete chcieť vyberať odkazy z iného ako vlastné-
ho telefónneho čísla.

Na zapnutie odkazovej schránky v prípade, 
ak máte vypnutý telefón alebo ste mimo dosahu 
signálu, naťukajte do telefónu kód **62*555#.

Ak chcete aktivovať odkazovú schránku aj v prí-
pade, že ani po dvadsiatich sekundách zvonenia 
nezdvihnete slúchadlo, pri rovnakom postupe za-
dajte namiesto 62 číslo 61. (Čas čakania zmeníte na 
30 sekúnd zadaním: **61*555*11*30#)

Na aktivovanie odkazovej schránky v prípadoch, 
že máte obsadené, zadajte *67*555#

Keď si všetko nastavíte, o novom odkaze vás 
bude informovať ikona na displeji mobilného te-

lefónu alebo jeho zapípanie (v závislosti od typu 
telefónu informácie nájdete v príručke pre použí-
vanie vášho mobilu).

Ak si chcete odkazy vyzdvihnúť z vlastného te-
lefónneho čísla, stačí ak vytočíte číslo 555. Z iného 
telefónu musíte volať na číslo +421 905 055 551 
a postupovať podľa pokynov hlasovej služby. V 
tomto momente budete musieť zadať bezpeč-
nostný kód a vaše telefónne číslo: v tvare XXXX 
(bezpečnostný kód) #09XXYYYZZZ.

Na deaktivovanie služby hlasovej schránky 
v Orange si zrušte presmerovanie podľa návodu 
v  časti Ako presmerovať volania, alebo použite 
tento postup.

Vytočte 905 a nadiktujte operátorke svoje tele-
fónne číslo. Po overení údajov vám povie sieťový 
kód, ktorý si zapíšte.

Ukončite hovor, vypnite a znova zapnite mobil 
a naťukajte do neho kód, ktorý vám nadiktovala 
operátorka. Odošlite tlačidlom prijať hovor, respek-
tíve iným, ktoré používate na nadviazanie spojenia.

O2 - aktivovať a deaktivovať 
odkazovú schránku

Aktivácia hlasovej odkazovej schránky je zadar-
mo, stačí ak zavoláte na číslo 949, alebo kontaktu-
jete operátora cez jeho webový chat.

Ak využívate program s dobíjaním kreditu, 
hovory sa vám po aktivácii služby automaticky 
presmerujú do hlasovej schránky vždy, keď ste ne-
dostupný alebo keď hovor nezdvihnete.

Pri programe s platbou na faktúru sa môžete 
rozhodnúť medzi nepodmienečným presmerova-
ním pre všetky neprijaté hovory a podmienečným, 

kde si zvolíte, ktoré hovory presmerujete. Môžete 
si vybrať jednu a viac z podmienok: volané číslo je 
obsadené, neodpovedá, je mimo dosahu alebo je 
nedostupné.

Na novú správu v schránke vás operátor upo-
zorní SMS správou. Vypočujete si ju zavolaním na 
číslo 999 alebo +421 949 999 999. Pri volaní zo 
zahraničia musíte pred vypočutím odkazov zadať 
bezpečnostný kód, ktorý si vytvoríte pri aktivácii 
služby.

Za vypočutie odkazu v zahraničí platíte ako 
za  odchádzajúci hovor v roamingu.

Službu si môžete opäť deaktivovať na čísle 949 
alebo cez webový chat.

Slovak Telekom - aktivácia a deaktivácia 
odkazovej služby pre mobily

K odkazovej službe v Slovak Telekom sa dosta-
nete na telefónnom čísle 0903 333 999, na ktorom 
postupujte podľa inštrukcií.

Na rovnakom čísle si odkazy aj vyberáte - mô-
žete použiť aj skrátenú verziu čísla - 123 99. Ak si 
chcete odkazy vyberať z iného telefónneho čísla, 
volajte na 123 98 (0903 333 998), kde budete mu-
sieť zadať číslo schránky+#+bezpečnostný kód+#.

Ak chcete hlasovú službu využívať, najskôr si 
musíte nastaviť presmerovanie hovorov.

Ak chcete okamžite presmerovať všetky hovory 
na odkazovú schránku, službu si aktivujte na čísle 
**21*333666#, ktoré vytočíte ako hovor. Ak chce-
te takéto presmerovanie deaktivovať vytočte ako 
hovor ##21#.

Presmerovanie v prípade, že je váš telefón obsa-
dený si aktivujete zavolaním na číslo **67*333666# 
a deaktivujete ho na čísle ##67#.

V prípadoch, keď ste mimo dosahu mobilné-
ho signálu alebo máte vypnutý telefón, stlačte 
**62*333666#. Na deaktiváciu ##62#. Pre pre-
smerovanie v prípade, že neodpovedáte zmeňte 
prvé dvojčíslie na 61.

Odkazy v Slovak Telekom si vyberáte na tele-
fónnom čísle 0903 333 999, na ktorom postupujte 
podľa inštrukcií.

Aktivácia hlasovej služby je bezplatná, rovnako 
sa nespoplatňuje ani presmerovanie na odkazovú 
službu. Pre používateľov mesačných programov sa 
nespoplatňuje ani výber odkazov z vlastného tele-
fónneho čísla.

Zdroj – internet - sme.sk

V zmysle listu predsedu Košického samo-
správneho kraja od 1.7.2018 dochádza k zruše-
niu Lekárskej služby prvej pomoci, ktorú nahradí 
Ambulantná pohotovostná služby (APS).

Nové pevné body APS pre dospelých:
1. Košice (LSK PLUS s.r.o., Národná Trieda 27, 

Košice – mestská časť Sever)
2. Košice – okolie (Poliklinika Terasa, s.r.o. 

Toryská 1, Košice – mestská časť Západ)
Nové pevné body APS pre deti a dorast:

1. Košice (LSK PLUS s.r.o., Národná Trieda 27, 
Košice – mestská časť Sever)

2. Košice – okolie (Poliklinika Terasa, s.r.o. 
Toryská 1, Košice – mestská časť Západ)
Pohotovosti budú po novom fungovať 

v skrátenom režime, teda od 16,00 hod. do 
22,00 hod. v pracovné dni, cez víkendy a sviat-
ky budú otvorené od 7,00 do 22,00 hod.

 Chorým tak budú po tomto čase k dispozícii 
už len urgentné príjmy v nemocniciach. 

Pre doplnenie informácie, určenie pevného 

bodu a spádového územia nemajú pre rozho-
dovanie pacienta prakticky žiaden význam. Teda 
nielen v Košiciach, ale ani nikde inde v SR ne-
môže nikto nútiť pacienta, aby navštívil pohoto-
vosť podľa svojho trvalého alebo prechodného 
bydliska.
Čo ponúkajú pohotovosti v meste:
Národná trieda 27

- Pohotovostná ambulancia pre dospelých
- Pohotovostná ambulancia pre deti a dorast
- Lekáreň otvorená do 22,30 hod. aj počas 

soboty a nedele
- Od 1.8.2018 návštevná služba so sanitným 

vozidlom.
Toryská 1:

- Pohotovostná ambulancia pre dospelých
- Pohotovostná ambulancia pre deti a dorast
- Lekáreň otvorená 24 hodín denne 365 dní 

v roku
- Výjazdová služba s lekárom
- Rôzne odborné pracoviská.

Zrušenie Lekárskej služby 
prvej pomoci

Deň Barce
Už tradičný deň Barce, ktorý zvykol byť 

v závere prázdnin, sa tentoraz uskutoční 
v septembri, a to v sobotu 8. Septembra od 
14,00, kde okrem iného plánujeme opäť sú-
ťaž vo varení guľášu. 

Bližšie k tomu budú včas zverejnené infor-
mácie na webe, faceboku a plagátoch.

V závere augusta je v Barci plánovaný 
beh „Active life“, ako posledný v rámci Košíc.

Návody pre hlasové schránky 
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Duševné zdravie je stav, kedy všetky dušev-
né pochody prebiehajú optimálnym spôsobom, 
umožňujú správne odrážať realitu, primerane a 
pohotovo reagovať na všetky podnety a zároveň 
mať pocit uspokojenia zo svojej činnosti. Pre du-
ševné zdravie je dôležitá rovnováha medzi osob-
nosťou a prostredím.

Najčastejšie sa duševné zdravie 
popisuje ako stav psychickej 

pohody, v ktorom človek:
• využíva svoje schopnosti,
• je schopný zvládať bežné stresy vo svojom živote,
• je schopný užitočne pracovať,
• je schopný byť prospešný pre svoje okolie, komu-

nitu a podieľať sa na jej živote.

Duševné zdravie a pohoda sú základom pre také 
schopnosti, ako sú schopnosť myslieť, cítiť, nadviazať 
vzťahy s inými ľuďmi, zarábať si na živobytie a tešiť 
sa zo života.

Rizikové faktory duševného 
zdravia:

• nadmerné užívanie návykových látok (alkohol, lie-
ky, tabak, drogy),

• rizikový sex,
• prejedanie sa (obezita),
• stresujúce životné udalosti (úmrtie blízkeho, ne-

zamestnanosť, vážne ochorenie, nehody a úrazy),
• starostlivosť o chronicky chorých alebo dement-

ných,
• vystavenie agresii, násiliu, traume alebo šikane,
• zlé pracovné podmienky a vzťahy, mobbing,
• rodinné konfl ikty, domáce násilie,
• mnohé ďalšie, vrátanie nevhodného životného 

štýlu.

Duševné zdravie ovplyvňujú:
• dedičnosť, povaha, rodina, choroby, integrita 

osobnosti,
• spolupôsobenie spoločenských, osobných príčin, 

modernej civilizácie,
• mesto - dedina, koncentrácia ľudí do miest , glo-

balizácia,
• vstup masmédií a moderných technológii do 

života človeka/ ich vplyv je popri pozitívnom aj 
negatívny/.

Čo duševné zdravie udržuje 
a posilňuje

• sebaúcta,
• emočná odolnosť,
• pozitívne myslenie,
• riešenie problémov a iné sociálne zručnosti,
• pocit kontroly,
• zručnosť zvládania stresu.

V Súčasnosti sa problematikou duševného zdra-
via zaoberá vedný odbor - Psychohygiena, ktorá 
skúma možnosti a spôsoby boja proti duševným 
chorobám a celkovú prevenciu psychických porúch 
a zachovania si duševného zdravia. Psychohygie-
na sa preto netýka len duševne chorých ľudí, ale aj 
zdravých ľudí, respektíve tých, ktorí sa momentálne 
necítia byť fi t. Duševne zdravý, vyrovnaný človek je 
odolnejší voči telesným chorobám, je optimistickejší 
a teší sa zo života.

Hygiena duše poskytuje teda akési návody pre 
zlepšenie života a udržanie si dobrého psychického 
stavu.

Duševná hygiena
Je súbor poznatkov, zásad a pravidiel, ktorými sa 

treba riadiť, aby sme si udržali, rozvíjali a posilňovali 
svoje duševné zdravie a duševnú kondíciu.

Cieľom duševnej hygieny sú problémy a ťažkosti 
ľudí a ich úspešné a efektívne riešenie. 

Duševná hygiena nás učí ako žiť dlhšie a zdravšie, 
lebo tak dôležitá ako dĺžka života je aj kvalita tohto 
života, ktorý žijeme. 

Kto by nechcel dlhý, zdravý a kvalitný život? Kaž-
dý z nás! Nezabudnime pritom na veľmi dôležitý vý-
znam prostredia v ktorom žijeme. 

Naša rodina, škola, práca, naši priatelia, kolego-
via, susedia. Pre duševné zdravie má veľký význam 
to, aký ľudia sú okolo nás, aký vzťah k nám majú. 
Ak nás majú radi, vážia si nás, rešpektujú nás, vedia 
nám dať podporu v správnom čase, je to kľúčový fak-
tor pre naše duševné zdravie.

Naopak, zlé prostredie a okolie, negatívni, kon-
fl iktní ľudia a nesprávni priatelia predstavujú veľkú 
emocionálnu a duševnú záťaž. Tá má negatívne dô-
sledky na naše duševné zdravie. Je dôležité vyhýbať 
sa pesimistom, chronickým sťažovateľom, ľuďom, 
ktorí s obľubou a zanietením informujú okolie o všet-
kých svojich zdravotných problémoch a nešťastiach 
vlastných i cudzích.

Snažme sa nesledovať televízne programy pre-
špikované násilím, brutalitou, tragédiami, skrátka 
všetkým, čo rozhorčuje alebo znepokojuje. Usilujme 
sa konať tak, aby sme sa nemuseli za nič hanbiť a nič 
neľutovať, netrápiť sa nad tým, čo nemáme, ale byť 
vďačný za všetko čo nás uspokojuje a prináša nám 
radosť.

Desatoro ako byť 
duševne zdravý

1. Prijímaj sám seba! Poznaj sám seba, svoje dary, 
prednosti a slabosti. Váž si sám seba, ale neber sa 
príliš vážne.

2. Hovor o tom! O tom, čo Ťa trápi, čoho sa bojíš, čo si 
vyčítaš, o svojich smútkoch, ale aj radostiach a úspe-
choch. Zdieľaná starosť je polovičná, zdieľaná radosť 
je dvojnásobná!

3. Buď aktívny! Život je rieka, raz plávame s prúdom, 
raz proti nemu. Vždy je za čím ísť a pred čím utekať.

4. Uč sa novým veciam! Stále je čo spoznávať a učiť sa.
5. Stretávaj sa s priateľmi! Príbuzných si nevyberáme, 

ale priateľov áno. Sympatia, kamarátstvo, priateľstvo, 
láska sú zdrojom opory života.

6. Rob niečo tvorivé!
7. Zapoj sa a pomôž! Zaujímaj sa o to, čo sa deje 

vo svete. Politika, ekológia, charita, pomoc tým, ktorí 
to potrebujú dáva zmysel vlastnému životu.

8. Neváhaj požiadať o pomoc! Ak cítiš, že Tvoje breme-
no je priťažké, bolesť prisilná, strata priveľká, strach 
neznesiteľný - nehanbi sa požiadať o pomoc. Od-
borníka alebo spriaznenú dušu, niekoho, kto prežil 
podobné trápenie.

9. Oddychuj a uvoľni sa! Práca šľachtí, ale môže aj za-
bíjať. Uč sa aktívne i pasívne oddychovať, nachádzať 
nové zdroje radosti a uvoľnenie.

10. Zdolávaj prekážky! Čo nás nezabije, to nás posilní.
11. Neboj sa snívať!

Ži teraz a tu! Príliš mnoho minulosti nám bráni 
vzlietnuť a primnoho budúcnosti nám nedovolí 
pevne sa rozkročiť na zemi.

Starajme sa o zdravie našich duší. Sú Božskou 
iskrou, ktorá nás povýšila nad všetky ostatné tvory 
planéty Zem.

Spracovala: Monika Sedláková

Duševné zdravie - starostlivosť o dušu
Ako sa máš?   V pohode...  často pri pozdrave počujeme tieto slová, keď sa zaujímame o pria-

teľov, rodinu, či známych.
V pohode  sa cítime vtedy, ak nás nič závažné netrápi, nezaťažujú nás mimoriadne problémy 

alebo sa necítime zle, nie sme chorí. Spája sa s ňou okrem telesného aj duševné zdravie. Najnov-
šie štatistiky poukazujú na smutný fakt, že až 15 % populácie do veku 18 rokov trpí psychickými 
poruchami.

Zdravie sa kúpiť nedá, treba si ho preto vážiť a žiť takým spôsobom života, aby sme neohrozo-
vali samých seba. Veď sa hovorí - v zdravom tele zdravý duch. Platí to aj naopak.

Keď máme utrápenú dušu, odrazí sa to aj na telesnom zdraví. Starajme sa o svoju dušu, žime 
tu a teraz, snívajme, zaujímajme sa o svojich blízkych, o svoje okolie, hovorme o tom, čo nás trápi, 
vypočujme si, čo trápi iných, nebojme sa pomôcť, ale ani o pomoc požiadať. Zanedbávať riešenie 
problémov, tlačiť ich pred sebou ako balvan môže mať dlhodobé, niekedy až celoživotné následky. 
Z minulosti sa treba poučiť, žiť tu a teraz a v  budúcnosti sa vyhnúť chybám z minulosti. V nepo-
slednom rade sa netreba báť požiadať o pomoc odborníka.

Zdravotnícke okienko
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V poradí 3. Ročník Seniorskej olympiády sa 
konal dňa 30. mája 2018 pod záštitou starostu 
MČ Košice – Barca p. Františka Krištofa za po-
moci poslancov p. Ing. Daniela Antala a Dušana 
Pracku, Moniky Sedlákovej – členky sociálnej 
komisie, riaditeľa Rady seniorov v Košiciach Ing. 
Jána Cabana, pracovníkov miestneho úradu, ro-
dinných príslušníkov a priateľov športu.

Do olympiády sa zapojilo vyše 60 členov 
obidvoch seniorských klubov pod vedením 
svojich predsedničiek, pani Heleny Antalovej a 
Márie Daruovej. V 6 – tich disciplínach súťažilo 
134 seniorov.

Výsledková listina :
• Hod kriketovou loptičkou

1. M. Zeleňáková, 2. T. Stolárová, 3. J. Lacko
• Štafetový beh 3x30 m

1. P. Stolár, T.Stolárová, K.Slivková, 
2. E. Drangová, I.Lengyelová, D.Sedlák, 
3. Ľ.Zemanová, H. Lizoňová, V. Kraľovanská

• Hod šípkami 
1. L. Sedlák, 2. P. Stolár, 3. M. Gabzdilová

• Kop loptou
1. P. Stolár, 2. L. Vilčlek, 3. D. Zeman

• Hod krúžkom
1. A. Hamráková, 2. J. Mitrová, 3. M. Vilčeková

• Špeciálna disciplína – 
manželský bozk na čas
1. Terézia a Peter Stolárovci, 
2. Marta a Ladislav Vilčekovci, 
3. Edita a Karol Lukáčovci.

Za krásneho počasia, v príjemnom prostredí 
parku všetci si zdravo zasúťažili, víťazi sa tešili 
zo získaných medailí. K dobrej nálade prispela 
hudobná produkcie skupiny pána Jozefa Taiša 
Kentucky Jack a na záver i malé občerstvenie.

Za zdarný priebeh tohto podujatia patrí 
srdeč né poďakovanie všetkým organizátorom 
aj účastníkom opäť vydareného už 3. ročníka 
Seniorskej olympiády v Barci.

Mária Daruová 
predsedníčka – Seniorklubu

Športová olympiáda seniorov v Barci

V Košiciach ofi ciálne funguje nový futbalový 
klub. Zatiaľ bude hrať v III. lige na štadióne TJ 
Lokomotíva v Čermeli, no aj vďaka fi nanciám 
od svojich akcionárov má ambície postúpiť do 
najvyššej súťaže. Fúziou dvoch doterajších ko-
šických klubov vznikol jeden úplne nový.

Nový klub vznikol spojením mužov FK Vyšné 
Opátske a mládežníckych tímov FK Košice-Bar-
ca, v ktorých v uplynulej sezóne pôsobili zväčša 
hráči bývalého VSS Košice.

Hoci názov evokuje podobnosť s bývalým 
rezešovským 1. FC Košice a logo s VSS Košice 
podnikateľa Blažeja Podoláka, prezident FC Ko-
šice Dušan Trnka hovorí o úplne novom klube, 
ktorý s "tigrami" a ani s VSS nemá nič spoločné.

Naopak, vzorom pre nich má byť fungovanie 
klubu West Ham United, ktorý v uplynulom roč-
níku Premier League obsadil 13. priečku.

"Naša celková fi lozofi a bude vychádzať 
z osvedčeného receptu, ktorý funguje v tom-

to londýnskom klube. Jeho základom je futba-
lová akadémia, ktorá nám bude produkovať 
kvalitných odchovancov a tých budeme môcť 
zapracovať do A-mužstva. V Košiciach bude 
žiť a priamo pôsobiť človek z tejto akadémie, 
ktorý bude zavádzať do praxe celý ich úspešný 
model. Verím, že do troch rokov dosiahne naša 
akadémia aj vďaka ich systému a metodike top 
úroveň. Pár ľudí mi už povedalo, že na takú úro-
veň výchovy hráčov sa v našich podmienkach 
nedostaneme, no my im určite dokážeme, že sa 
to dá," tvrdí Dušan Trnka (nie je v príbuzenskom 
vzťahu s predsedom KSK Rastislavom Trnkom - 
pozn. red.).

Zatiaľ je predbežne dohodnuté, že príprav-
kári a žiaci budú pôsobiť v Barci a dorastenci vo 
Vyšnom Opátskom. Popri tom sa chcú opierať 
aj tréningové centrum na ZŠ Užhorodská.

FC Košice sa ako nástupnícky klub po Barci 
a Vyšnom Opátskom chce od budúceho roka 
uchádzať aj o dotáciu na mládežnícky futbal 
z mesta Košice.

Mesto tento rok rozdelilo na mládežnícky 
futbal a zlepšenie jeho infraštruktúry podľa vo-
pred stanoveného kľúča 300 000 eur.

Najviac a to štvrtinu tejto sumy vo výške 

75 000 eur, dostala FC Lokomotíva Košice, kde 
hralo 250 detí.

V mládežníckych kategóriách FK Barca pô-
sobilo v uplynulej sezóne 200 detí a vo Vyšnom 
Opátskom, kde má svoj hlavný stan akadémia 
Vladimíra Janočka, ďalších zhruba 80 detí.

"Sme nový klub s novými víziami. FC Košice 
však nevznikol na zelenej lúke, ale ide o pokra-
čovanie činnosti dvoch bývalých klubov, ktoré 
by mali takisto nárok na dotáciu od mesta. Preto 
si na mesto aj podáme žiadosť, keďže spĺňame 
všetky podmienky. Otázne je zatiaľ, koľkých na-
šich mládežníkov sa to bude týkať. Prebratím FK 
Vyšné Opátske sme prevzali aj hráčov z futba-
lovej akadémie Vladimíra Janočka. Vedenie ich 
akadémie nám však tvrdilo, že chcú ísť naďa-
lej svojou vlastnou cestou. To sme akceptovali 
a dávame voľnú ruku každému rodičovi, že sa 
môže rozhodnúť, či bude jeho dieťa hrať za túto 
akadémiu alebo za nás. Ak sa s našou fi lozofi ou 
nestotožnia, nebudeme nikomu robiť problémy 
a bude môcť odísť do akéhokoľvek klubu. Záro-
veň kvôli počtu detí plánujeme postaviť v každej 
mládežníckej kategórii až dva celky, aby si každý 
mohol zahrať," povedal D. Trnka.

Spracované z denníka Korzár

Bude futbal
v Barci
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Dňa 9. júna 2018 sa v priestoroch Múzea letectva 
Košice uskutočnil 0.ročník Memoriálu Ľuboša Nováka. 
Jednalo sa o súťaž plastikových modelárov zo Sloven-
ska, Maďarska, Poľska a Čiech. Podujatie bolo  pripra-
vené v spolupráci s modelárskym klubom MK Čaňa 
55, Klubom plastikových modelárov Prešov , Múzeom 
letectva (súčasť STM Košice) a Slovenským modelárskym 
zväzom. Jednalo sa o súťaž a výstavu modelov priamo 
v  priestoroch múzea, medzi vystavenými exponátmi.

V areáli sa okrem skutočných leteckých exponátov 
návštevníci súťaže stretli s prezentáciou rôznych druhov 
modelárstva - od plastikových a papierových modelov 
po funkčné RC modely.

Podujatie sa konalo pod záštitou bývalého preziden-
ta Rudolfa Schustera, ktorý bol hybnou silou pri vzniku 
múzea a zaslúžil sa aj o veľkú časť jeho exponátov. 

Patronát nad podujatím prevzali aj členovia bývalej 
akrobatickej skupiny Biele Albatrosy. Názov podujatia je 
poctou jednému z členov tejto skupiny - mjr. Ing. Ľu-
bošovi Novákovi, ktorý tragicky zahynul pri nehode dňa 
3.6.2000 počas vystúpenia na leteckom dni na Sliači.

Členovia Bielych Albatrosov sa na podujatí osobne 
zúčastnili a odovzdali aj niektoré z ocenení.

Samotná myšlienka vytvoriť tradíciu modelárskej 
súťaže v priestoroch Múzea letectva v Košiciach vznikla 
na začiatku roku 2018. Na Slovensku je každoročne nie 

veľký počet  modelárskych súťaží a všetky sú situované 
v uzatvorených priestoroch mestských športových hál, 
alebo kultúrnych domov. Prečo nevyužiť priestory Mú-
zea letectva v celej ich kráse a veľkosti? Spojiť návštevu 
múzea aj s pohľadmi na výsledky technickej tvorivosti 
a zručnosti našej mladšej generácie ako aj generácie 
seniorskej.

Čo sa týka počtu súťažiacich modelov, nedosiahli 
sme obrovské číslo/bolo ich necelých 400, známe eu-
rópske súťaže sa pohybujú v číslach medzi 1500-1800 
ks modelov. Nakoľko sa jednalo o 0.ročník, myslím, že 
s organizáciou, pripravenosťou priestorov pre súťažia-
cich a predajcov, množstvom cien pre víťazov môžeme 
byť spokojní. Medzi trofejami bol aj pohár od starostu 
mestskej časti Košice – Barca.

Ing. Stanislav Bubelíni

0. ročník Memoriál Ľuboša Nováka
STM – Múzeum letectva Košice

Nový výrobný závod fi rmy Minebea Slovakia, 
s. r. o., 15.6. 2018 v piatok podvečer slávnostne ot-
vorili v Košiciach, v mestskej časti Barca, v priemysel-
nom parku pri letisku, nesprávne nazývanom Pereš, 
nakoľko v priemyselnom parku nie je ani jeden meter 
štvorcový z Pereša.

Skupina MinebeaMitsumi má v súčasnosti 68 
dcérskych spoločností a pobočiek, ktoré zamestná-
vajú vyše 100 000 ľudí. Skupina je známa najmä vý-
robou miniatúrnych ložísk a patrí medzi významných 
dodávateľov elektronických komponentov.

Japonský investor MinebeaMitsumi plánuje v nad-
chádzajúcich rokoch celkové investície viac ako 60 mi-
liónov eur. Orientovať sa bude na automobilový sektor.

Podnik zamestná zhruba 1 100 pracovníkov, jeho 
súčasťou bude aj vývojové a výskumné centrum.

Spustenie výroby sa plánuje v niekoľkých etapách.
MinebeaMitsumi doposiaľ svoje výrobky vyrábala 

najmä v Ázii a následne ich dovážala do Európy.
Košickým závodom spoločnosť posilňuje svoje 

postavenie v Európe, v 12 lokalitách.
Slávnostné otvorenie po úvodnej prezentácií 

spoločnosti a výstavby závodu vykonal svojim prí-
hovorom predseda vlády SR Peter Pelegríni, kto-
rý vyzdvihol vysokú pridanú hodnotu, spoluprácu 
s  Technickou univerzitou a samosprávou. Označil 
túto investíciu za dobrú správu pre Košice i celé Slo-
vensko. Zvýraznil plánované vybudovanie výskum-
no-vývojového centra.

"Na to sme nesmierne hrdí, pretože našou sna-
hou je prinášať na Slovensko investície s vysokou 
pridanou hodnotou a zapájať aj naše univerzity 
a mladých výskumníkov do týchto procesov. Toto je 
vizitka, ktorej sa dostalo Slovenskej republike.

Po ňom vystúpil prezident spoločnosti Minebe-
aMitsumi Yoshihisa Kainuma. Uviedol, že závod chcú 
dať do plnej prevádzky čo najskôr a spoločnosť by 
v budúcnosti chcela jeho ďalšie rozšírenie.

Zároveň poďakoval všetkým za prítomnosť a pri-
blížil spoločnosť od jej otvorenia v roku 1951, keď 
začínala s výrobou ložísk až do súčasnosti v štruktúre 
komponentov pre autá, letecké motory ...

V ďalšom prejave vystúpil Richard Raši, podpred-
seda vlády, ktorý túto aktivitu začal pred 2 rokmi, vý-
stavbu otváral ako primátor Košíc.

"Budeme tu vyrábať pohonné systémy, BLDC 
mo tory, senzory a komponenty, predovšetkým pre 
auto mobilový priemysel, a to vo veľkých množ-
stvách. Svoje uplatnenie tu nájde aj nový technický 
vývoj," uviedol generálny riaditeľ Minebea Slovakia 
a výkonný riaditeľ spoločnosti Minebea Europe Jörg 
Hoffmann, ktorý ako ďalší vystúpil s prejavom. Vývo-
ju a výskumu sa venuje centrum spoločnosti v Ne-
mecku, podľa Hoffmanna však už má problém nájsť 
vhodných odborníkov.

"Technická univerzita v Košiciach je schopná pri-
praviť ľudí, ktorých potrebujeme," konštatoval Hoff-
mann.

Pán minister hospodárstva Peter Žiga konštatoval, 
že Slovensko už nie je len montážna dielňa, ale pri-
chádzajú sem aj investície s vyššou a vysokou prida-
nou hodnotou, a to aj do výskumu a vývoja.

"Druhá pozitívna informácia je, že títo investo-
ri neprichádzajú už len na západ Slovenska, ale aj 
na východ, stred a juh Slovenska. A som veľmi rád, 

že v najbližšom období budeme môcť informovať 
o  ďalších investíciách, ktoré na Slovensko prichádza-
jú," povedal.

Ako pri tejto príležitosti uviedol, bude potrebné 
vybudovať novú dopravnú infraštruktúru do tohto 
priemyselného parku, kde už pôsobia viaceré zahra-
ničné fi rmy, v ktorých pracuje niekoľko tisíc ľudí, ale aj 
pre košické letisko. Povedal, že do troch rokov by sa 
mala začať budovať nová štvorprúdová komunikácia, 
pričom sa má vybudovať aj električková trať, ktorá 
by odbočila z jestvujúcej električkovej rýchlodráhy 
smerujúcej do košických železiarní a viedla by až na 
košické letisko. Dodal, že náklady na túto investíciu sa 
odhadujú na 24 miliónov eur.

So svojim príhovorom vystúpil aj pán veľvyslanec 
Japonska a po ňom pán primátor JUDr. Martin Pet-
ruško.

Potom nasledovalo slávnostné prestrihnutie pás-
ky, prehliadka haly a slávnostná večera.

Bližšie už foto od Mirka Vaculu.

Nový závod v našej mestskej časti


